¦

 n

i
i

i
i

SENS

SENSSENSNORM

1

   (3)

Este tipo de análise apresenta a vantagem de mostrar o sentido do efeito da

variável independente, ou seja, se sua elevação leva a um aumento ou declínio nas
variáveis dependentes.

3 RESULTADOS E DISCUSSÃO

3.1 Aços ao C-Mn

Inicialmente foi proposta uma rede neural onde foram incluídas como variá-

veis de entrada todos os parâmetros considerados relevantes do ponto de vista me-
talúrgico, ou seja: teores de C, Mn, P, S, Si e N; DefTot, TA, VelResf e TB. Os tem-
pos de enfornamento das placas não apresentaram relevância estatística neste ca-
so5. Logo, a camada de entrada da rede neural tinha dez neurônios, implicando, pelo
teorema de Hecht-Kolmogorov, numa camada oculta com 21 neurônios. A camada
de saída, naturalmente, tinha quatro neurônios, correspondentes ao limite de esco-
amento, limite de resistência, razão elástica e alongamento total. Foram obtidos os
seguintes resultados em termos de precisão do modelo e classificação de variáveis
independentes, conforme o nível de significância estatístico normalizado e a análise
de sensibilidade:

- Limite de Escoamento:
. Precisão: r = 0,70; EPE = 26 MPa.
. RELNORM: DefTot (26%), Mn (23%), VelResf (22%),  Si (13%), TB

(10%), Demais (6%).
. SENSNORM: TA (+3,8%), TB (-3,0%), DefTot (+3,0%), Mn (+1,0%), C

(+0,5%).

782

- Limite de Resistência:
. Precisão: r = 0,88; EPE = 16 MPa.
. RELNORM: Mn (37%), C (19%), Si (17%),  VelResf (11%), DefTot (9%),

Demais (7%).
. SENSNORM: TB (-0,8%), C (+0,8%), TA (+0,8%), Mn (+0,7%), DefTot

(+0,5%).
- Razão Elástica:

. Precisão: r = 0,60; EPE = 0,05.

. RELNORM: DefTot (29%), VelResf (29%), Si (12%), TB (10%), C (10%),
Mn (8%), Demais (2%).

. SENSNORM: TA (+2,9%), DefTot (+2,4%), TB (-2,1%).
- Alongamento Total:

. Precisão: r = 0,56; EPE = 5%.

. RELNORM: DefTot (15%), Si (15%), VelResf (13%), C (13%), Mn (10%),
S (8%), TB (8%), Demais (18%).

. SENSNORM: DefTot (+2,0%), C (-1,3%), Mn (-0,7%), VelResf (+0,5%).

Como já era esperado, essa rede neural, bem como as demais apresenta-
das neste trabalho, apresentou desempenho decrescente na seqüência limite de
resistência o limite de escoamento o alongamento total, fato que aparentemente
reflete os erros experimentais associados à medição dessas propriedades mecâni-
cas8. Além disso, não foi possível comparar o desempenho dessa rede neural com o
de uma regressão linear múltipla análoga, já que o alto nível de correlação entre as
variáveis independentes impede o cálculo dos coeficientes da equação linear em